

Số: 19 /KH-THCSĐTVH

Long Biên, ngày 30 tháng 03 năm 2021

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng tham gia cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc trong thanh, thiếu niên và nhi đồng thành phố Hà Nội lần thứ XVII, năm 2021

Thực hiện công văn số 3523 CV/TĐTN-CTTN ngày 26/3/2021 của Ban chấp hành Đoàn Thành phố Hà Nội về việc triển khai Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc trong thanh, thiếu niên và nhi đồng thành phố Hà Nội lần thứ XVII, năm 2021 lần thứ XVII năm 2021;

Thực hiện nhiệm vụ của trường THCS Đô Thị Việt Hưng năm học 2020-2021;

Trường THCS Đô Thị Việt Hưng xây dựng kế hoạch cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc trong thanh, thiếu niên và nhi đồng thành phố Hà Nội lần thứ XVII, năm 2021 lần thứ XVII năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Khơi dậy tiềm năng và phát huy sáng tạo của thanh thiếu niên nhi đồng, đồng thời giúp các em trao dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng ước mơ để trở thành các nhà sáng chế trong tương lai.

2. Yêu cầu:

Công tác tuyên truyền cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc trong thanh, thiếu niên và nhi đồng thành phố Hà Nội lần thứ XVII, năm 2021 lần thứ XVII năm 2021 phải triển khai đến tất cả học sinh; đồng thời động viên học sinh tích cực tham gia cuộc thi.

II. ĐỐI TƯỢNG; LĨNH VỰC DỰ THI; THẺ LỆ, HỒ SƠ, SẢN PHẨM DỰ THI; THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM NỘP HỒ SƠ

1. Đối tượng

- Là thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trong thành phố Hà Nội, có độ tuổi từ 6 đến 19 tuổi (có ngày sinh từ 31/7/2003 – 31/7/2015);
- Đối tượng dự thi theo hình thức cá nhân hoặc theo nhóm, tập thể không quá 05 người/đội;
- Người dự thi phải làm phiếu dự cuộc thi (theo mẫu).



- Chỉ tiêu tối thiểu các lớp có sản phẩm dự thi:

Lớp	Số lượng sản phẩm dự thi	GV hướng dẫn	GVCN
7A1	01	Đ/c Phương	Đ/c Liễu
7A3	01	Đ/c Kim Nhung	Đ/c Kim Nhung
8A3	01	Đ/c Luân	Đ/c Điệp
8A5	01	Đ/c Luyện Hạnh	Đ/c Trang
8A6	01	Tuấn	Đ/c Huyền
6A4	01	Đ/c Phương Anh	Đ/c Minh Phương
6A5	01	Đ/ c Huệ	Đ/c Khanh
6A6	01	Đ/c Thanh Nga	Đ/c Thanh Nga

- Ngoài ra, khuyến khích các lớp khác có sản phẩm dự thi.

2. Lĩnh vực dự thi

- Sản phẩm tham dự Cuộc thi là các giải pháp kỹ thuật, bao gồm các dụng cụ, mẫu vật, máy móc hoặc mô hình, bản thiết kế ... thuộc các lĩnh vực sau:

- + Đồ dùng dành cho học tập;
- + Phần mềm tin học;
- + Sản phẩm thân thiện cho môi trường;
- + Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em;
- + Các giải pháp kỹ thuật nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế.

- Trừ lĩnh vực phần mềm tin học, các lĩnh vực còn lại người dự thi được quyền nhờ sự giúp đỡ của người khác làm sản phẩm theo đúng ý tưởng sáng tạo của mình.

3. Yêu cầu

- Đề tài dự thi phải có tính mới, tính sáng tạo;
- Đề tài dự thi yêu cầu phải có mô hình. Mô hình, sản phẩm dự thi phải được thực hiện đúng ý tưởng của người dự thi;

- Mô hình, sản phẩm dự thi được làm từ vật liệu, nguyên liệu sẵn có và không nguy hại, là các mô hình thông minh, hữu ích, dụng cụ đa năng, các thiết bị máy móc, robot, thiết bị tự động hóa, sản phẩm tin học, phần mềm điều khiển trong các lĩnh vực dự thi;

- Mô hình, sản phẩm bắt buộc phải có bản thuyết minh, hình ảnh kèm theo. Bản thuyết minh phải nêu rõ ý tưởng sáng tạo, phương pháp, vật liệu chế tạo, cách sử dụng vận hành, tính mới, tính sáng tạo, khả năng áp dụng;

- Mô hình, sản phẩm có kích thước không quá 0,5mx0,5mx0,5m và nặng dưới 10kg thì gửi cho Ban Tổ chức; nếu kích thước mô hình, sản phẩm lớn hơn 0,5mx0,5mx0,5m hoặc nặng hơn 10kg đề nghị gửi bằng video clip (*video clip phải thể hiện rõ quá trình lắp ráp, vận hành của sản phẩm*). Ban Tổ chức không hoàn trả lại mô hình, sản phẩm dự thi cho các tác giả.

4. Hồ sơ

Hồ sơ gồm có:

- Phiếu đăng ký tham dự Cuộc thi (*theo mẫu*);
- Mô hình, sản phẩm cuộc thi hoặc video clip theo yêu cầu.

Đối với lĩnh vực phần mềm tin học phải gửi kèm theo mã nguồn, chương trình cài đặt và hướng dẫn:

- Bản thuyết minh sản phẩm dự thi;
- 02 ảnh 4x6cm ghi rõ họ, tên, số điện thoại ở mặt sau;
- Bản sao Giấy khai sinh của người dự thi.

5. Thời gian, địa điểm nộp hồ sơ

- GVCN nộp về TPT trước ngày 20/5/2021.
- **Thời gian:** Hạn cuối nộp hồ sơ và sản phẩm dự thi về Ban Tổ chức **hết ngày**

31/5/2021 (Thứ Hai).

- **Địa điểm:** Văn phòng Sở Khoa học và Công nghệ Hà Nội
(*Tầng 8, tòa nhà 16 tầng, Khu liên cơ Võ Chí Công, số 258 Võ Chí Công, Xuân La, Tây Hồ, Hà Nội*)

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch chỉ đạo học sinh tham gia cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc trong thanh, thiếu niên và nhi đồng thành phố Hà Nội lần thứ XVII, năm 2021 lần thứ XVII năm 2021.

- Tổng phụ trách triển khai cuộc thi cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc trong thanh, thiếu niên và nhi đồng thành phố Hà Nội lần thứ XVII, năm 2021 lần thứ XVII năm 2021.

- Giáo viên chủ nhiệm triển khai cuộc thi tới 100% đội viên.



- Giáo viên nhóm Vật lý, Tin học, Công nghệ, Mĩ Thuật phối hợp giáo viên chủ nhiệm hướng dẫn học sinh tham gia thi.

Trên đây là kế hoạch triển khai cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc trong thanh, thiếu niên và nhi đồng thành phố Hà Nội lần thứ XVII, năm 2021 lần thứ XVII năm 2021, Ban Giám Hiệu nhà trường đề nghị các chi đội triển khai thực hiện sáng tạo, hiệu quả, đảm bảo mục đích, yêu cầu.

Nơi nhận:

- HT (để b/c)
- BGH (để c/d);
- Các đ/c GVCN, TPT (t/h);
- Lưu: VP.



Nguyễn Thị Kim Thúy

PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 49.../KH-THCSĐTVH ngày...đó...tháng...03.năm 2021
của trường THCS Đô Thị Việt Hưng)

STT	Nội dung công việc	Người thực hiện	Thời gian hoàn thành	Lãnh đạo phụ trách
1.	Lập kế hoạch chỉ đạo tham gia cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc trong thanh, thiếu niên và nhi đồng thành phố Hà Nội lần thứ XVII, năm 2021 lần thứ XVII năm 2021	Đ/c Lan	Trước ngày 14/4/2021	Đ/c Kim Thúy
2.	Triển khai cuộc thi cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc trong thanh, thiếu niên và nhi đồng thành phố Hà Nội lần thứ XVII, năm 2021 lần thứ XVII năm 2021 tới toàn thể học sinh.	Đ/c Lan, GVCN tuyên truyền tới 100% HS các lớp.	Trước ngày 19/04/2021	Đ/c Kim Thúy
3.	Triển khai và hướng dẫn học sinh tham gia thi cuộc thi.	GVCN, GV Nhóm Vật Lý, Tin học, Công nghệ, Mỹ thuật.	Từ 19/04/2021- 20/05/2021	Đ/c Kim Thúy
4.	Nộp sản phẩm, hồ sơ dự thi cho Đ/c TPT	GVCN	Trước ngày 20/05/2021	Đ/c Kim Thúy



5.	Hội đồng làm việc thẩm định, chọn sản phẩm dự thi cấp Thành phố	GV nhóm Vật Lý, Tin học, Công nghệ, Mĩ thuật. Đ/c Thu Phương, Đ/c Luân.	Ngày 20/05/2021	Đ/c Kim Thủy
6.	Duyệt bài thuyết trình	Đ/c Thu Phương, Đ/c Lan	Ngày 20/05/2021	Đ/c Kim Thủy
7.	Nộp bài về BTC	Đ/c Lan	Trước ngày 31/5/2021	Đ/c Kim Thủy
8.	Đăng thông tin về cuộc thi lên cổng TTĐT của nhà trường	Đ/c My	Trước ngày 19/04/2021	Đ/c Kim Thủy